40.

西湖区财政局 2022年度预算绩效管理

工作开展情况说明

按照《南昌市财政局关于印发<推进全市预算绩效管理

提质增效工作方案>的通知》（洪财绩〔2022〕4 号）文件要

求，为了进一步构建全方位格局、建立全过程链条、完善全

覆盖体系，全面打造具有西湖特色的预算绩效管理模式，实

现预算和绩效管理一体化，着力提高财政资源配置效率和使

用效益，我区扎实推进预算绩效管理工作提质增效。现将预

算绩效管理工作开展情况汇报如下：

一、工作开展情况

1、督促各主管部门完成 2021 年城镇保障性安居工程补

助资金绩效评价工作。

督促各主管部门完成 2021 年中央财政城镇保障性安居

工程（40个老旧小区改造）补助资金及保障性安居工程（既

有住宅加装电梯项目）省级补助资金的绩效评价工作。其中，

我区老旧小区改造 2021 年共完成 27365 户，涉及财政资金

计 3.16亿元。

2、督促各主管部门完成 2021 年度中央对地方专项转移

支付绩效目标自评工作。

为强化各部门各单位绩效管理主体责任，提高转移支付

资金配置效率和使用效益，我区指定专人负责此项工作，指

导、督促区级主管部门开展绩效自评，按照确定的自评清单，

对其报送的专项转移支付资金《自评表》进行审核。

3、全面实施绩效目标管理工作。

充分发挥“预算一体化系统”中绩效管理业务模块的支

撑作用，扭住绩效目标这个“牛鼻子”，扎实做好预算绩效

前端管理工作。全区各部门（单位）的项目支出及部门整体

支出绩效目标全程在一体化系统中进行线上申报，切实做到

了绩效目标管理全覆盖。共计审核整体支出绩效目标 67个，

审核项目支出绩效目标 288 个，涉及金额 4.65 亿元。通过

强化绩效目标的全过程管理，促进部门预算编制工作规范

化、科学化，不断推动财政资金聚力增效。

4、积极推进预算绩效评价工作。

为加强对西湖区重大重点计划资金的预算绩效管理，根

据《关于做好 2021 年南昌市重大重点计划资金安排项目绩

效评价工作的通知》（洪发改投字[2022]63号）的要求，我

区 2021年度绳金塔拆迁资金、西湖区象山南路综合改造工

程这两个重大工程项目进行了绩效自评工作，涉及财政资金

约 4.2亿元。

2022年，我区共选取 30个项目进行财政重点绩效评价，

其中 2021年财政支出绩效评价项目 10 个（涵盖社会关注度

较高的等方面的专项资金，涉及财政资金约 1.5亿元），2021

年部门整体支出绩效评价项目 10 个，财政支出运行监控项

目 10 个（涉及财政资金约 900 万元）。同时，还选取了 40

个整体评价单位和部门评价项目开展抽查复核。

邀请中国财政科学院专家对项目总投资约 4.21 亿元的

西湖区街区综合整治 PPP 项目开展运营期绩效评价，严把评

价报告质量关，提升对 PPP项目的监管能力，落实全面实施

预算绩效管理，促进公共服务提质增效。

5、认真开展绩效运行监控工作。

通过预算和绩效管理一体化系统对部门（单位）整体预

算和所有项目支出、管理的转移支付资金开展预算执行情况

与绩效目标实现程度双监控。上半年每季度对绩效目标实现

程度实行一次监控，以提示警示为主；三季度在开展监控的

同时，以纠偏纠错和调整处置为主；四季度每月开展监控，

以督促完成支出预算、实现既定绩效目标为主。监控结果用

于当年预算调整，并与下年预算安排挂钩。截止年底，在预

算和绩效管理一体化系统中完成了全区 4次绩效运行监控工

作且同步在系统中进行了监控评价。

6、推动全区绩效目标公开工作。

    推动各部门将 2022 年度项目绩效目标和整体支出绩效

目标随同预算在政府门户网站上向社会公开。实现绩效目标

与预算编制的“同步编制、同步审核、同步批复、同步公开”。

督促全区各部门落实绩效责任、切实提高财政资金使用效

益。

7、积极向市局报送绩效评价典型案例。

积极向市局报送绩效评价典型案例 2 例。 一例为西湖

区街区综合整治 PPP 项目建设期绩效评价案例，另一例为西

湖区失业保险基金绩效评价案例。

8、积极开展事前绩效评估工作。

要求各主管部门对拟新出台重大政策和新增 500万元以

上的预算项目，对延续性项目年度预算增幅达到 30％或增加

金额 500 万元以上的项目，必须开展事前绩效评估。财政部

门对主管部门的评估结果进行审核，并根据需要对重大政策

（项目）开展财政事前绩效评估，审核、评估结果作为预算

安排的必备依据。

二、下一步工作打算

1、加大培训力度。

为进一步提升全区预算单位预算绩效管理业务水平，我

区将采取集中培训、以会代训、派员深入单位业务指导等方

式，加大对预算单位财务人员培训力度，围绕预算管理一体

化系统平台模块功能、强化绩效管理主体责任、树立绩效管

理理念、组织开展绩效运行监控和绩效评价等内容的讲解，

对不同部门按照特点开展个性化的辅导，切实提升预算单位

财务人员预算编制和绩效管理水平。

2、加强内部管理。

按照预算和绩效管理一体化要求，结合自身业务特点和

资金使用管理要求，优化预算和绩效管理流程，完善内部控

制制度，明确部门内部绩效管理职责分工，加强部门财务与

业务工作的紧密衔接，压紧压实责任链条，强化内部考核，

实现预算绩效管理工作的常态化、制度化、规范化。

3、强化结果运用。

强化财政重点绩效评价结果应用，将绩效评价结果作为

以后年度预算安排、政策调整和改进管理的重要依据。向人

大、政府报告，为区委、区政府决策提供参考。加强与人大、

审计等部门的协调配合，形成监督合力。